
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 

 

REFERENTE AO EDITAL Nº09 - CRFI/IFB DE 29 DE MAIO DE 2017 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TÉCNICO-CIENTÍFICO – 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIACHO FUNDO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA – IFB, nomeado 

pela Portaria 597, publicada no Diário Oficial da União em 10 de Abril de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

I – DIVULGAR, em 30/06/2017, o Resultado Final do processo de seleção do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Técnico Científico vinculado a Política 

de Assistência Estudantil. 

 

 Matrícula Curso Evento Período Cidade Auxílios 
Contemplandos 

 

Valor Situação 

01 161088100002 Letras UNISC 

 

 

Evento: 21 a 

25 de agosto 

de 2017 

 

Santa Cruz do 

Sul-RS 

Inscrição 

 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$ 1.442,00 Deferido 

02 161088100025 Letras UNISC 

 

 

Evento: 21 a 

25 de agosto 

de 2017 

Santa Cruz do 

Sul-RS 

Inscrição R$ 1.442,00 Deferido 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

03 151088100045 Letras IX EILETRAS - Encontro Internacional de Letras Evento: 20 a 

22 de 

setembro de 

2017 

 

Foz do Iguaçu-

PR 

Inscrição 

 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.210,00 Deferido 

04 151088100028 Letras IX EILETRAS - Encontro Internacional de Letras Evento: 20 a 

22 de 

setembro de 

2017 

 

Foz do Iguaçu-

PR 

Inscrição 

 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.210,00 Deferido 

05 171082600014 EMI - Cozinha EQUIPOTEL 

 

 

Evento: 11 a 

14 de 

setembro de 

2017 

São Paulo - SP Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

R$ 1.560,00 Deferido 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
 Auxílio 

transporte 

 

06 171082600069 EMI - Cozinha EQUIPOTEL 

 

 

Evento: 11 a 

14 de 

setembro de 

2017 

 

São Paulo - SP Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$ 1.560,00 Deferido 

07 171082600045 EMI - Cozinha EQUIPOTEL 

 

 

Evento: 11 a 

14 de 

setembro de 

2017 

 

São Paulo - SP Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$ 1.560,00 Deferido 

08 171082600046 EMI - Cozinha EQUIPOTEL 

 

 

Evento: 11 a 

14 de 

setembro de 

2017 

 

São Paulo - SP Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$ 1.560,00 Deferido 

09 171082600053 EMI - Cozinha EQUIPOTEL 

 

Evento: 11 a 

14 de 

setembro de 

2017 

São Paulo - SP Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

R$ 1.560,00 Deferido 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
  Auxílio 

transporte 

10 171082600079 EMI - Cozinha EQUIPOTEL 

 

 

Evento: 11 a 

14 de 

setembro de 

2017 

 

São Paulo - SP Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$ 1.560,00 Deferido 

11 171082600042 EMI - Cozinha EQUIPOTEL 

 

 

Evento: 11 a 

14 de 

setembro de 

2017 

 

São Paulo - SP Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$ 1.560,00 Deferido 

12 171082610011 EMI Hospedagem EQUIPOTEL 

 

 

Evento: 11 a 

14 de 

setembro de 

2017 

 

São Paulo - SP Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$ 1.560,00 Deferido 

13 161088100056 Letras CONEDU – IV Congresso Nacional de Educação Evento: 15 a 

17 de 

novembro 

de 2017 

 

João Pessoa-

PB 

Inscrição 

 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

R$1.655,00 Deferido 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
Auxílio 

transporte 

14 161088100044 Letras CONEDU – IV Congresso Nacional de Educação Evento: 15 a 

17 de 

novembro 

de 2017 

 

João Pessoa-

PB 

Inscrição 

 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.655,00 Deferido 

15 151088100029 Letras CONEDU – IV Congresso Nacional de Educação Evento: 15 a 

17 de 

novembro 

de 2017 

 

João Pessoa-

PB 

Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.655,00 Deferido 

16 142088100043 Letras CONEDU – IV Congresso Nacional de Educação Evento: 15 a 

17 de 

novembro 

de 2017 

 

João Pessoa-

PB 

Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.655,00 Espera 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
17 151088100038 Letras CONEDU – IV Congresso Nacional de Educação Evento: 15 a 

17 de 

novembro 

de 2017 

 

João Pessoa-

PB 

Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.655,00 Espera 

18 161088100047 Letras VIII Seminário Internacional e XVII Seminário 

Nacional Mulher e Literatura 

Evento: 17 a 

20 de 

setembro de 

2017 

 

Salvador-BA Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.760,00 Espera 

19 161088100075 Letras VIII Seminário Internacional e XVII Seminário 

Nacional Mulher e Literatura 

Evento: 17 a 

20 de 

setembro de 

2017 

 

Salvador-BA Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.760,00 Espera 

20 161088100053 Letras VIII Seminário Internacional e XVII Seminário 

Nacional Mulher e Literatura 

Evento: 17 a 

20 de 

Salvador-BA Inscrição R$1.760,00 Espera 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
setembro de 

2017 

 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

21 161088100065 Letras VIII Seminário Internacional e XVII Seminário 

Nacional Mulher e Literatura 

Evento: 17 a 

20 de 

setembro de 

2017 

 

Salvador-BA Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.760,00 Espera 

22 171088100008 Letras ENEL – Encontro Nacional de Estudantes de 

Letras 

Evento: 23 a 

29 de julho 

de 2017 

 

Belém-PA Inscrição 

 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.125,00 Espera 

23 171088100082 Letras ENEL – Encontro Nacional de Estudantes de 

Letras 

Evento: 23 a 

29 de julho 

de 2017 

 

Belém-PA Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

R$2.125,00 Espera 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
Auxílio 

transporte 

24 171088100013 Letras ENEL – Encontro Nacional de Estudantes de 

Letras 

Evento: 23 a 

29 de julho 

de 2017 

 

Belém-PA Inscrição 

 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.125,00 Espera 

25 171088100014 Letras ENEL – Encontro Nacional de Estudantes de 

Letras 

Evento: 23 a 

29 de julho 

de 2017 

 

Belém-PA Inscrição 

 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.125,00 Espera 

26 171088100010 Letras ENEL – Encontro Nacional de Estudantes de 

Letras 

Evento: 23 a 

29 de julho 

de 2017 

 

Belém-PA Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.125,00 Espera 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
27 171088100004 Letras ENEL – Encontro Nacional de Estudantes de 

Letras 

Evento: 23 a 

29 de julho 

de 2017 

 

Belém-PA Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.125,00 Espera 

28 171088100006 Letras ENEL – Encontro Nacional de Estudantes de 

Letras 

Evento: 23 a 

29 de julho 

de 2017 

 

Belém-PA Inscrição 

 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.125,00 Espera 

29 171088100084 Letras ENEL – Encontro Nacional de Estudantes de 

Letras 

Evento: 23 a 

29 de julho 

de 2017 

 

Belém-PA Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.125,00 Espera 

30 171088100054 Letras ENEL – Encontro Nacional de Estudantes de 

Letras 

Evento: 23 a 

29 de julho 

de 2017 

Belém-PA Inscrição R$2.125,00 Espera 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
  Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

31 171088100093 Letras ENEL – Encontro Nacional de Estudantes de 

Letras 

Evento: 23 a 

29 de julho 

de 2017 

 

Belém-PA Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.125,00 Espera 

32 142088100026 Letras V Encuentro Internacional del Interaccionismo 

Sociodiscursivo 

Evento: 30 

de agosto a 

01 de 

setembro de 

2017 

 

Santa Fé-

Argentina 

Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.475,00 Espera 

33 142088100010 Letras V Encuentro Internacional del Interaccionismo 

Sociodiscursivo 

Evento: 30 

de agosto a 

01 de 

setembro de 

2017 

Santa Fé-

Argentina 

Inscrição 

 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

R$2.475,00 Espera 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
 Auxílio 

transporte 

34 142088100046 Letras V Encuentro Internacional del Interaccionismo 

Sociodiscursivo 

Evento: 30 

de agosto a 

01 de 

setembro de 

2017 

 

Santa Fé-

Argentina 

Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.475,00 Espera 

35 142088100031 Letras V Encuentro Internacional del Interaccionismo 

Sociodiscursivo 

Evento: 30 

de agosto a 

01 de 

setembro de 

2017 

 

Santa Fé-

Argentina 

Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.475,00 Espera 

36 161088100003 Letras V Encuentro Internacional del Interaccionismo 

Sociodiscursivo 

Evento: 30 

de agosto a 

01 de 

setembro de 

2017 

 

Santa Fé-

Argentina 

Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.475,00 Espera 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
37 151088100045 Letras CONEDU – IV Congresso Nacional de Educação Evento: 15 a 

17 de 

novembro 

de 2017 

 

João Pessoa-

PB 

Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.674,00 Espera 

38 151088100029 Letras IX EILETRAS - Encontro Internacional de Letras Evento: 20 a 

22 de 

setembro de 

2017 

 

Foz do Iguaçu-

PR 

Inscrição 

 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.210,00 Espera 

39 151088100028 Letras CONEDU – IV Congresso Nacional de Educação Evento: 15 a 

17 de 

novembro 

de 2017 

 

João Pessoa-

PB 

Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.674, Espera 

40 171088100092 Letras CONANE – Conferência Nacional de 

Alternativas para uma Nova Educação 

Evento: 15 

a 17 de 

Brasília - DF Inscrição R$290,00 Indeferido 

12.3/5.1/6.1 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 

junho de 

2017 

Auxílio 

alimentação 

Auxílio 

transporte 

41 151088100038 Letras IX EILETRAS - Encontro Internacional de Letras Evento: 20 a 

22 de 

setembro de 

2017 

 

Foz do Iguaçu-

PR 

Inscrição 

 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.210,00 Indeferido 

8.2.2 

 

42 171082610017 EMI - Hospedagem EQUIPOTEL 

 

 

Evento: 11 a 

14 de 

setembro de 

2017 

 

São Paulo - SP Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$ 1.560,00 Indeferido 

8.2.2 

43 151088100032 Letras CONEDU – IV Congresso Nacional de Educação Evento: 15 a 

17 de 

novembro 

de 2017 

 

João Pessoa-

PB 

Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.655,00 Indeferido 

8.2.2 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
44 161088100048 Letras VIII Seminário Internacional e XVII Seminário 

Nacional Mulher e Literatura 

Evento: 17 a 

20 de 

setembro de 

2017 

 

Salvador-BA Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.760,00 Indeferido 

5.1/6.1 

45 151088100006 Letras VIII Seminário Internacional e XVII Seminário 

Nacional Mulher e Literatura 

Evento: 17 a 

20 de 

setembro de 

2017 

 

Salvador-BA Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.760,00 Indeferido 

5.1/6.1 

46 142088100027 Letras VIII Seminário Internacional e XVII Seminário 

Nacional Mulher e Literatura 

Evento: 17 a 

20 de 

setembro de 

2017 

 

Salvador-BA Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$1.760,00 Indeferido 

5.1/6.1 

47 171088100091 Letras ENEL – Encontro Nacional de Estudantes de 

Letras 

Evento: 23 a 

29 de julho 

de 2017 

Belém-PA Inscrição R$2.125,00 Indeferido 

5.1/6.1 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

48 171088100058 Letras ENEL – Encontro Nacional de Estudantes de 

Letras 

Evento: 23 a 

29 de julho 

de 2017 

 

Belém-PA Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.125,00 Indeferido 

5.1/6.1 

49 171088100017 Letras ENEL – Encontro Nacional de Estudantes de 

Letras 

Evento: 23 a 

29 de julho 

de 2017 

 

Belém-PA Inscrição 

Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação 

Auxílio 

transporte 

R$2.125,00 Indeferido 

8.2.1 

50 142088100039 Letras V Encuentro Internacional del Interaccionismo 

Sociodiscursivo 

Evento: 30 

de agosto a 

01 de 

setembro de 

2017 

Santa Fé-

Argentina 

Inscrição 

 Auxílio despesa 

hospedagem/ali

mentação; 

R$2.475,00 Indeferido 

8.2.2 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. 

 
 Auxílio 

transporte 

 

 

 

SÉRGIO BARBOSA GOMES 

Diretor-Geral do Campus Riacho Fundo 

Portaria IFB nº 597, de 10 de Abril de 2014.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 


